
 
 

 

COMUNE DI CURINGA 

Provincia di Catanzaro 
 

 

 
CAP. 88022 Via Madre Vincenzina Frijia n. 2                                                                                                                  Tel. 0968.739311 
 
                                                                                        www.comune.curinga.cz.it 
================================================================================== 
Part. iva 00303930796                                          
 
Prot. n.   2915 del 06/05/2016    
                  

DECRETO SINDACALE  N. 11/2016 
 

 OGGETTO:  NOMINA RESPONSABILE 
 DELL’ AREA  FINANZIARIA 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che a decorrere dal 1° maggio 2016 l’Area Finanziaria, individuata nel Regolamento comunale 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, non ha un Responsabile titolare di Posizione Organizzativa; 
CHE la Giunta Comunale, giusta delibera n. 36 del 05/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, ha  previsto, in 
coerenza con la nuova dotazione organica  e pedissequa programmazione del fabbisogno del personale per il 
triennio 2016/2018, la copertura di n. 1 posto presso l’Area Finanziaria di questo Ente di “istruttore direttivo 
contabile – titolare di P.O.- categoria giuridica D del vigente CCNL, mediante convenzione da stipularsi ai 
sensi dell’art.14 del  CCNL del 22.01.2004 ; 

 CHE, nello specifico,  con la predetta  deliberazione di Giunta si disponeva l’ utilizzazione, a tempo parziale 
per 12 ore settimanali nell’ambito dell’orario d’obbligo e  fino al 31/12/2016 dalla data di sottoscrizione della 
convenzione,  del Dott. Umberto Ianchello, nato a Gizzeria il 28/10/1967 C.F.: NCHMRT67R28E068D, 
dipendente a tempo pieno e indeterminato del comune di Gizzeria, con il profilo professionale di Istruttore 
Direttivo tecnico contabile, categoria D, posizione economica D2, ai sensi dell’art.14 CCNL del 22.01.2004; 

 CHE il Comune di Gizzeria con deliberazione di Giunta  n.59 del 21/04/2016 autorizzava  l’utilizzazione del 
Dott. Umberto Ianchello, come sopra generalizzato; 

CHE, in esito alla deliberazione sopra menzionata,  i Comuni di Curinga e Gizzeria, in data 03/05/2016,  
sottoscrivevano la convenzione  ai sensi dell’art.14 CCNL del 22.01.2004 secondo  lo schema approvato con 
le deliberazioni di cui sopra. 
 
ATTESO che si pone l’esigenza di garantire la funzionalità dell’Area Finanziaria, al momento assicurata dal 
potere  sostitutivo conferito al Segretario Comunale, nel caso di vacanza degli Uffici e Servizi , ai sensi 
dell’art. 29, comma 5, del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizio; 
  
RITENUTO di conferire, ai sensi dell’art.50, c.1 del TUEL, l’incarico di  Responsabile dell’Area 
Finanziaria,  al Dott. Umberto Ianchello come sopra generalizzato, in possesso dei requisiti di legge, dalla 
data odierna al 31/12/2016; 
 



 
 
PRECISATO che il presente provvedimento è finalizzato a quanto sopra ed è assunto sulla scorta della 
deliberazione G.C. n.  36 del 05/04/2016; 
 
 VISTO  che, ai sensi dell’art.50, comma 10, del D.L.gs n. 267/2000, il Sindaco nomina i responsabili degli 
uffici e dei servizi; 
 
VISTO  l’art. 107 del D.L.gs n. 267/2000, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
 
VISTO l’art. 109, comma 2, del D.L.gs n. 267/2000 che prevede che, nei comuni privi di qualifica 
dirigenziale, le funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato, ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga ad ogni altra disposizione; 
 
VISTO  l’art. 44 dello Statuto che definisce le attribuzioni di amministrazione del Sindaco; 
 
VISTI  l’art. 29 e gli artt. 31 e segg. del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che 
disciplina le modalità ed i criteri per il conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione 
Organizzativa; 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, di   conferire - con decorrenza dalla 
data odierna e fino al  31 dicembre 2016- l’incarico di Responsabile dell’Area “ Finanziaria” -  al Dott. 
Umberto Ianchello come in premessa generalizzato, esistendo le condizioni di legge esplicitate in premessa e 
qui integralmente richiamate; 
 di dare atto che il predetto incarico si configura come titolarità di una Posizione Organizzativa ai sensi degli 
artt. 33 e segg. del Regolamento comunale di organizzazione e di funzionamento degli Uffici e dei Servizi ed 
è emesso in conformità alla convenzione stipulata col professionista  ai sensi dell’art. 14  del CCNL del 
22.01.2004.  
di dare atto   che il Comune di Curinga  corrisponderà al predetto professionista  un terzo della retribuzione 
prevista dal CCNL Comparto “Regioni ed Autonomie Locali” nonché un’indennità di posizione  calcolata, in 
ragione dell’utilizzazione a tempo parziale per 12 ore settimanali nell’ambito dell’orario d’obbligo   fino al 
31/12/2016  del predetto professionista,  nella misura di un terzo  di quella in godimento presso il Comune di 
appartenenza. 
di dare atto che,  in caso di assenza o impedimento del dott. Umberto Ianchello, la funzionalità dell’Area 
Finanziaria sarà assicurata dal Segretario comunale, per effetto del potere  di sostituzione conferito allo 
stesso,  nel caso di vacanza degli Uffici e Servizi, ai sensi dell’art. 29, comma 5, del vigente Regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizio; 
  

DISPONE 
 
- La revoca dell'incarico potrà avvenire in tutte le ipotesi previste dall’art.109, comma 1, del D. Lgs 
267/2000. 
- La pubblicazione del presente Decreto all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet dell’Ente  sezione “ 
Amministrazione Trasparente” per 15 giorni, per mera pubblicità- notizia. 
- La  notificazione all’interessato del presente tramite il messo comunale. 
- l’inoltro , tramite pec, del presente provvedimento al Comune di Gizzeria, al Tesoriere comunale, Banca 
Monte dei Paschi di Siena, filiale di San Pietro a Maida, nonché a tutti i responsabili di Area dell’Ente per 
opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza. 
 
 Curinga lì, 05/05/2016                                                                                            IL Sindaco 

                                     f.to   Ing. Domenico Maria Pallaria 
       


